[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24.12.2019года                                                                                  № 178
станица Кирпильская
Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета

Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района
В целях обеспечения совершенствования среднесрочного финансового планирования, предсказуемости распределения бюджетных ассигнований, создания стимулов для оптимизации бюджетных расходов, формирования системы оценки результативности органов местного самоуправления, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,   руководствуясь частью 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации,                           п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
2. Общему  отделу администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (Гаркушова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района С.А.Запорожского.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского  района                                              С.А.Запорожский

Приложение

к постановлению администрации

Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 24.12.2019 г. №178
Порядок и сроки составления проекта бюджета

Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

1. Общие положения

 1. Настоящий Порядок составления проекта бюджета Кирпильского
сельского поселения составляется в соответствии со статьями 169 и 184
Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном
процессе в Кирпильском  сельском поселении, в целях своевременного и
качественного составления проекта бюджета Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год.
1.2. Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения системности
бюджетного планирования, упорядочения работы по составлению проекта
бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на
очередной финансовый год, создания условий для обеспечения
сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района, реализации бюджетной,
налоговой политики, исполнения действующих и принимаемых
обязательств Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
1.3. Бюджет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на
очередной финансовый год разрабатывается в целях: - повышения
эффективности решения комплексных социально-экономических задач и
учета среднесрочных тенденций развития Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района; - снижения рисков и повышения финансовой
устойчивости бюджетной системы сельского поселения.
1.4 Составление проекта местного бюджета осуществляется финансовым отделом администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее – финансовый отдел).
1.5 Проект бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района составляется сроком на один год (очередной финансовый год).
II. Порядок составления проекта бюджета
2.1. Процесс составления проекта бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района на очередной финансовый год состоит из
следующих этапов:
- определяются основные направления бюджетной и налоговой политики на
очередной финансовый год;
- подводятся предварительные итоги социально-экономического развития
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за истекший
период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально
социально-экономического развития округа за текущий финансовый год;
- составляются прогноз социально-экономического развития на очередной
финансовый год;
- производится оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий
финансовый год;
- формируются основные характеристики (общий объем доходов, общий
объем расходов, дефицит (профицит) бюджета) бюджета Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый
год;
- формируется верхний предел муниципального долга на конец очередного
финансового года;
- формируется программа муниципальных внутренних заимствований на
очередной финансовый год;
- формируется проект программы муниципальных гарантий на очередной
финансовый год.
III. Определение основных характеристик бюджета Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района
3.1. Основными задачами этапа «Определение основных характеристик
бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на
очередной финансовый год, являются определение источников и объема
доходов бюджета, а также определение объемов бюджетных ассигнований,
на исполнение действующих и принимаемых обязательств на очередной
финансовый год.
3.2. В целях финансового обеспечения расходных обязательств Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района определение основных
характеристик бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского
района на очередной финансовый год основывается на:
- бюджетном послании Президента Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной и налоговой политики на очередной
финансовый год;
- предварительных итогах социально-экономического развития Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района за истекший период текущего
финансового года и ожидаемых итогах социально-экономического развития
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за текущий
финансовый год;
- прогнозе социально-экономического развития Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год;
- ожидаемом исполнении бюджета за текущий финансовый год;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ,
проектах изменений указанных программ).
3.3. Источниками информации для определения основных характеристик
бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на
очередной финансовый год также служат:
- результаты ежегодного мониторинга отклонений значений параметров
утвержденного в отчетном году бюджета на текущий финансовый год и
плановый период от значений соответствующих параметров на текущий
финансовый год, определенных бюджетом, предшествующем отчетному
финансовому году;
результаты ежегодного мониторинга результативности бюджетных
расходов получателей бюджетных средств по итогам отчетного
финансового года.
IV. Формирование доходов бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района на очередной финансовый год
4.1. Формирование параметров бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района на очередной финансовый год по доходам
производится с учетом:
- прогноза социально-экономического развития Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района;
- действующего законодательства Российской Федерации о налогах и
сборах, законодательства Краснодарского края о налогах и сборах,
нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района о налогах и сборах, а также
их предполагаемых изменений;
- действующего законодательства Российской Федерации, Краснодарского
края, нормативных правовых актов органов местного самоуправления
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района,
устанавливающих неналоговые доходы;
- информации о предполагаемых объемах межбюджетных трансфертов из
бюджетов других уровней бюджетной системы Российской Федерации
бюджету Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района;
- информации главных администраторов доходов бюджета Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района о планируемых поступлениях
в бюджет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
4.2. Прогнозирование доходной части бюджета Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района осуществляется исходя из показателей
основных видов налоговых и неналоговых доходов с учетом предложений
главных администраторов доходов в соответствии с утвержденными ими
методиками прогнозирования поступлений доходов, а также с учетом
изменений действующего законодательства.
4.3. При расчете доходов бюджета Кирпильского сельского поселения УстьЛабинского района применяются нормативы отчислений налоговых и
неналоговых доходов, закрепленные полностью или частично за бюджетом
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района нормативными
правовыми актами.
V. Формирование расходов бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района на очередной финансовый год
5.1. Формирование расходов бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района осуществляется в соответствии с расходными
обязательствами, обусловленными установленным законодательством
Российской Федерации
5.2. Основой для формирования расходов бюджета Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год являются
следующие документы и показатели:
- бюджет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района,
утвержденный в отчетном финансовом году;
- реестр расходных обязательств Кирпильского сельского поселения УстьЛабинского района;
- основные направления бюджетной политики;
- данные об исполнении бюджета в отчетном периоде;
- планируемое повышение фонда оплаты труда;
- планируемые индексы-дефляторы роста цен, в том числе на коммунальные
услуги;
- действующие и планируемые к утверждению муниципальные программы
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с
типовым бюджетом;
- безвозмездные поступления из бюджетов другого уровня бюджетной
системы Российской Федерации.
5.3. Формирование параметров бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района на очередной финансовый год по расходам
производится с учетом следующих этапов:
- на основании разработанных, на очередной финансовый год основных
направлений бюджетной и налоговой политики, прогноза социально -
экономического развития Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского
района,;
- определяется объем резервного фонда Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района;
- оценивается объем ресурсов для формирования бюджетных ассигнований
на исполнение принимаемых обязательств.
5.4. Объем бюджетных ассигнований на исполнение действующих
расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств
определяется как объем ассигнований, необходимый для исполнения,
действующих расходных обязательств главным распорядителем бюджетных
средств в очередном финансовом году.
5.5. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется по
следующим направлениям: оказание муниципальных услуг (выполнение
работ), включая ассигнования на оплату муниципальных контрактов на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных
нужд, оплату труда работников.
5.6. Предварительные объемы бюджетных ассигнований по расходам в
разрезе главных распорядителей бюджетных средств определяются с
учетом ожидаемого исполнения бюджета в текущем финансовом году и
основных направлений деятельности главных распорядителей бюджетных
средств на очередной финансовый год.
5.7. На основании предварительных объемов бюджетных ассигнований по
расходам в разрезе главных распорядителей бюджетных средств
рассчитывается общий предварительный объем бюджетных ассигнований
на исполнение действующих расходных обязательств Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района.
5.8. Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам,
целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов
осуществляется в ведомственной структуре расходов на очередной
финансовый год, с выделением расходных обязательств, предусмотренных
на муниципальные программы.
5.9. Расчет расходов бюджета Кирпильского сельского поселения УстьЛабинского района на реализацию муниципальных программ Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района осуществляется на основании
принятых муниципальных программ (с учетом объемов, утвержденных в
паспортах программ), исходя из приоритетов проводимой Администрацией
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района бюджетной и
налоговой политики на очередной финансовый год, приоритетов социальноэкономического развития Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского
района с учетом прогнозируемого на очередной финансовый год объема
доходов бюджета.
5.10. Общий объем расходов на очередной финансовый год рассчитывается
как сумма планируемых расходов по каждому виду расходных обязательств
Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
5.11. Составленный в указанном порядке проект местного бюджета
выносится на рассмотрение Совета Кирпильского сельского поселения не
позднее 15 ноября.
5.12 Проект бюджета Кирпильского сельского поселения, вносимый на Совет
Кирпильского сельского поселения подлежит официальному обнародованию.
6. Материалы, представляемые одновременно с проектом решения о
местном бюджете
6.1. Одновременно с проектом решения о бюджете в Совет Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района представляются:
- основные направления бюджетной политики Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района;
- предварительные итоги социально-экономического развития Кирпильского
сельского поселения Усть-Лабинского района за истекший период текущего
финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического
развития Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за
текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем
расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного
бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на
очередной финансовый год либо утвержденный среднесрочный финансовый
план;
- пояснительная записка к проекту бюджета;
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных
трансфертов;
- верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года,
следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым
годом и каждым годом планового периода) Кирпильского сельского
поселения Усть-Лабинского района;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
- предложенные Советом народных депутатов, проекты бюджетных смет
указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с
финансовым органом района в отношении указанных бюджетных смет;
- реестры источников доходов бюджета Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района;
- иные документы и материалы.
6.2. В случае утверждения решением о бюджете распределения
бюджетных ассигнований по муниципальным программам и
непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете
представляются паспорта муниципальных программ

7. Сроки составления проекта бюджета
      7.1. Финансовый отдел администрации Кирпильского сельского поселения разрабатывает следующие документы:

7.1.1. В срок до 25 августа текущего финансового года:

1) основные показатели среднесрочного финансового плана Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в соответствии с приложениями, утвержденными постановлением администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 02 октября 2019 года №149 «Об утверждении порядка разработки среднесрочного финансового плана Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»;

2) реестр расходных обязательств главного распорядителя бюджетных средств;

3) предложения по показателям проекта бюджета Кирпильского сельского поселения по разделам бюджетной классификации расходов, сформированных на основании реестров расходных обязательств главных распорядителей бюджетных средств;

7.1.2. В срок до 01 сентября текущего финансового года:
1) основные показатели предварительного прогноза социально-экономического развития Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год;

2) сведения о планируемых к передаче муниципальному образованию Усть-Лабинский район полномочий в очередном финансовом году;

3) предложения по изменению муниципальных программ и принятию новых предусмотренных к финансированию в очередном финансовом году.
7.1.3. До 01 октября текущего финансового года:

1) верхний предел муниципального долга Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год;

2) проект программы муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год;

3) проект программы муниципальных гарантий на очередной финансовый год;

4) проект программы предоставления бюджетных кредитов на очередной финансовый год.

7.1.4. В срок до 05 ноября текущего финансового года:

1) оценку ожидаемого исполнения бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за текущий год;

2) прогноз бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год;

3) проект решения Совета Кирпильского сельского поселения «О бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на очередной финансовый год»;

4) проект индикативного плана социально-экономического развития Кирпильского сельского поселения на очередной финансовый год;

5) проекты муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в очередном финансовым году.

     6)  Основные направления бюджетной и налоговой политики;

7) предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

8) пояснительная записка к проекту бюджета.

7.2. Проект решения о местном бюджете, разработанный финансовым отделом, а также разработанные одновременно с ним документы и материалы не позднее 10 ноября текущего года представляются главе Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

8.Принятие решения о внесении проекта решения о местном бюджете на рассмотрение Совета Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района
Глава рассматривает проект решения о местном бюджете, иные документы и материалы и в срок до 15 ноября текущего года вносит проект решения о бюджете на очередной финансовый год на рассмотрение Совету Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.
Глава
Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                   С.А.Запорожский